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Anotace

Bakalářská práce se zajímá o náboženské vyučování, především jeho význam,

podobu a formu v křesťanské neziskové organizaci Royal Rangers. Práce přibližuje

celkovou činnost Royal Rangers a její základní principy a hodnoty. Popisuje jak její

strukturu, skupiny, hlídky, národní vedení, ale i praktický průběh konkrétních vzdělávacích

a duchovních programů. Práce se také zabývá osobou vedoucího náboženského vyučování

v Royal Rangers. Předkládá i několik nápadů na tvorbu online programu pro děti.
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Abstract

This bachelor´s thesis deals with religious teaching, primarily its meaning and form, in the

Christian non-profit institution Royal Rangers. The thesis describes the overall activity of

Royal Rangers and its basic principles and values. It describes the structure, groups, outpost

and national administration of the organization as well as the practical course of specific

educational and spiritual programs. The thesis also addresses the person who leads religious

teaching in Royal Rangers. It then presents several ideas for creating an online program for

children.
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Seznam zkratek

NVT – Národní výcvikový tábor organizace Royal Rangers, základní školení otevřené pro

členy organizace i pro veřejnost

NVT 2 – Národní výcvikový tábor organizace Royal Rangers, kurz pro vedoucí

NVTjun – Národní výcvikový tábor organizace Royal Rangers, základní výcvik pro

juniorské vedoucí

NZ – Nový zákon

PH, ph – přední hlídka

RR – Royal Rangers

SZ – Starý Zákon
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Úvod

Náboženské vyučování v Royal Rangers a jeho význam pro české děti je názvem

bakalářské práce, kterou předkládám s touhou o rozšíření povědomí a přiblížení pojmů

náboženského vyučování a jeho významu v křesťanské organizaci Royal Rangers.

Předkládám i nahlédnutí do činností organizace, především činnosti náboženské, která se

prolíná a propojuje s objevováním krás přírody a skautskými dovednostmi.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je pojednat o náboženském vyučování, jeho

formách a úkolech v křesťanské organizaci Royal Rangers.

V kapitole první se zabývám důvody, proč jsem zvolila právě toto téma pro

zpracování bakalářské práce. Práce pokračuje popisem náboženské výchovy a vyučování,

z obeckého hlediska, dále popisem toho, kde se můžeme setkat s náboženskou

výchovu a vyučováním a jak se tato místa prolínají (kap. č.2).

Ve třetí kapitole se dostávám k bližšímu popisu náboženského

vyučování, a to k vyučování křesťanskému potažmo biblickému a jeho dvou částem.

Přibližuji důležitost výkladu, ale i zaměření vyučování na aktualizaci biblického textu do

života dětí.

S tématem křesťanského vyučování a skautingu souvisí názory a připomínky

praktického teologa Církve československé (husitské) Rudolfa Horského, který předkládá

myšlenku propojení nedění školy, tedy křesťanského vyučování, se skautem. Tématu se

podrobně věnoval ve svých několika publikacích, jako je například Dítě v živé církvi, Jak

pracovat s dětmi,1 které mi posloužily jako zdroj ve 4. kapitole.

Dále následuje pohled na vedoucího náboženského vyučování (kap. č.5) a následná

kapitola o významu křesťanského vyučování z hlediska pozdějšího (ne)opuštění víry

(kap. č.6).

V pozdějších kapitolách se zabývám organizací Royal Rangers jako takovou.

V sedmé kapitole hlavní strukturou organizace, jednotlivými „správními“ orgány. Přibližuji

zde podobu jednotlivých skupin dětí tak, jak je organizace Royal Rangers definuje. Dále zde

uvádím činnost a práci Royal Rangers, která se zde týká rozměru užšího, tedy práce

jednotlivých nejmenších jednotek (hlídek) i rozměru práce národního typu. K závěru

kapitoly přidávám popis osoby vedoucího v organizaci a pohled na jeho odbornost.

1 HOVÁDEK, Rudolf. Dítě v živé církvi. Praha: Odbor sociální práce církve československé, 1947.,

HORSKÝ, Rudolf. Jak pracovat s dětmi: Příručka pro učitele náboženství a pro dobrovolné laické kazatele.

Praha: Blahoslav, 1952.
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V osmé kapitole sděluji základní principy náboženského vzdělávání v organizaci,

tedy základy, na kterých je organizace postavena a co je jejím hlavním cílem. Zmiňuji znak

Royal Rangers, který odkazuje na několik oblastí, vlastností a základy víry, nebo ´Zlatý

zákon RR´, který je nejzákladnějším pravidlem.

Výše zmíněné kapitoly patří do části teoretické. Kapitola devátá již otevírá část

praktickou.

Cílem praktické části je pojednat o formě vyučování v Royal Rangers (kap. č.10).

Informace, které jsou uvedeny v praktické části, jsou podloženy zkušenostmi z konkrétní

činnosti v Royal Rangers, z činnosti 35. přední hlídky. Přibližuji zde význam pojmu

„slovíčko pro děti“ a jeho jednotlivé části.

Jedenáctá kapitola se snaží přiblížit význam náboženského vzdělávání organizace

Royal Rangers pro české děti, které jsou členy této organizace. Přibližuje význam pro

všechny věkové skupiny, zabývá se významem pro děti, které pocházejí z věřících rodin či

mají nějakou zkušenost s křesťanským vyučováním ze školy, nedělní školy, rodiny nebo

přímo z organizace, ale i významem pro děti, které se s tímto působením setkávají poprvé.

Dále popisuje význam skrytý, tedy, jakýsi výsledek, který je zřejmý až po určitém času

v souvislosti se schopností najít životní směr, hodnoty, zvládnout čelit současné společnosti

a vytrvat v určitém dialogu a argumentaci s ní.

Dvanáctá kapitola přibližuje práci v organizaci, v jednotlivých hlídkách,

přizpůsobenou na pandemickou dobu. Předkládám v ní různé návrhy a nápady pro realizaci

jednotlivých online programů, způsobu práce či náboženského vzdělávaní na dálku, výhody

a nevýhody online prostoru. Uvedené nápady a postřehy jsou již vyzkoušené nejen

ve 35. přední hlídce, ale i jinými hlídkami v RR, tudíž je jistě lze dobře využít v praxi.

K hlavnímu tématu bakalářské práce v současnosti neexistuje žádné ucelené dílo

nebo příručka, která by tuto problematiku odborně a podrobně popisovala. Co se týče zdrojů

a informací o Royal Rangers existují spíše zdroje internetové, interní materiály

organizace a nemálo akademických prací. Žádný ucelený dokument o činnostech organizace

neexistuje a to, co se dá vyhledat je většinou jen o určité části práce v organizaci, nebo jsou

to příručky z jiných zemí světa, kde je ale činnost Royal Rangers často velmi odlišná od její

činnosti v České republice. Odlišnost pojetí činnosti v organizaci vede tak i k odlišným

závěrům a výstupům, které jsou v dostupných materiálech a příručkách obsaženy.
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Z absolventských prací můžeme zmínit práci Royal Rangers jako volnočasová

aktivita od paní Ivy Trávníčkové,2 která přibližuje primárně konkrétní práci v jedné hlídce,

jejím předmětem tedy není obecně organizace jako taková.

Obecnější „dílo“, které mi posloužilo jako základní pramen, byl Manuál NVT3, který

byl sepsán pro účely Národního výcvikového tábora organizace. Popisuje jak obecné

činnosti organizace, tak i jednotlivé vzdělávací okruhy, které se týkají náboženského

vyučování i odborností, aktivit a dovedností v přírodě.

Dále jsem čerpala z webových stránek Royal Rangers ČR4, kde jsou veřejné

informace a jednotlivé výroční zprávy5 od roku 2001 i jednotlivé odkazy na další stránky

jednotlivých hlídek RR v ČR.6 Dále z interních dokumentů Royal Rangers, které jsem

získala od „národního velitele“ RR v ČR a také od „hlavního velitele“ 35. přední hlídky.

Dalším internetovým zdrojem byly stránky RR International7 a jednotlivé hlavní stránky RR

ve světě (RR South Africa, RR USA…).

Hlavními prameny k problematice náboženského vzdělávání, výchově a vyučování

byly knihy od pana profesora Jána Liguše a to sborník Náboženská výchova a výuka8 dále

od doktora teologie Tomáše Butty Kapitoly z katechetiky: nástin náboženské

výchovy a vzdělávání.9

Psaním bakalářské práce mě provázela analýza všech výše zmíněných a dalších

dostupných textů zabývající se problematikou náboženské výchovy, katechetiky, tématem

Royal Rangers a pedagogikou jako takovou.

Z důvodu chybějící ucelené literatury a trvající pandemie covid-19, byla

zařazena i analýza vlastní praktické činnosti a zkušenosti se vzděláváním online především

ve 35. přední hlídce Royal Rangers.


[…]


lehkým úkolem. Přináší to výhodu v tom, že nestagnujeme a že nás tato situace nutí se

přirozeně vzdělávat.

12.3.Nevýhody online schůzek

První z nevýhod je, že v dnešní době, tedy hlavně v posledním roce, mají děti velké

množství aktivit online, tudíž tráví mnoho času před obrazovkou. Online schůzky nejsou

v tomto ohledu výjimkou. Může to vést k ospalosti nebo k dalším vážnějším problémům,

jako jsou oční vady či vadné držení těla.

Další nedostatek vidím i v tom, že nevíme, jestli je daný program smysluplný, v tom

smyslu, jestli se na něj některé děti vůbec podívají nebo si určité aktivity

vyzkouší. U menších dětí je totiž nevýhoda, že se sami ještě k počítači nedostanou a účasti

na schůzce nebo programu musí dopomoci rodiče. Pro některé to není problém, pro některé

je to obtížnější, a tudíž se může stát, že se jejich děti k programu vůbec nedostanou.

Jako vedoucím nám chybí zpětná vazba, jejíž formu můžeme na živé schůzce a dětech

vidět bezprostředně po schůzce i v průběhu programu.

Samozřejmé nepříjemné jsou i komplikace způsobené výpadkem internetového připojení

nebo jinou technickou závadou.

51

Závěr

V bakalářské práci s názvem Náboženské vyučování v Royal Rangers a jeho význam

pro náboženské vzdělávání českých dětí jsem se pokusila představit podobu náboženského

vyučování v křesťanské neziskové organizaci Royal Rangers, která je specifickým místem

pro náboženské vzdělávání dětí. Organizace je specifická propojením spirituální dimenze a

skautských dovedností. Program v přírodě je doplněn o základní principy víry, představení

základních křesťanských hodnot a křesťana.

Dále jsem přiblížila obecnou podobu křesťanského vyučování a jeho hlavní části,

kterými je výklad a aktualizace. Obojí je pro děti moc důležité. Díky výkladu totiž mohou

nalézt podrobnější znalosti a pohledy na dávno vzniklé biblické příběhy, díky aktualizaci

mohou tyto příběhy vnímat v dalším aktuálním rozměru, který se vztahuje k přítomnosti

jejich života (kap. č.3).

Práci jsem také doplnila o názory Rudolfa Horského (kap. č.4), který

přicházel s velmi nadčasovými myšlenkami, které se týkaly osoby kazatele a učitele, kázání

pro děti nebo také propojení nedělní školy se skautingem. V jeho myšlenkách jsem

nacházela jak identické postupy, ale i postupy rozdílné jako je například velký důraz na

určité vzdělávání vedoucích duchovního programu (Přípravka, v podání Rudolfa Horského).

Dále předkládám pohled na vedoucího náboženského vyučování a význam tohoto

vyučování z hlediska pozdějšího (ne)opuštění víry (kap. č.5, 6).

Organizaci jako takovou, její strukturu, skupiny dětí, činnost a zaměření i konkrétní

osobu vedoucího jsem přiblížila v kapitole sedmé.

V osmé kapitole popisuji význam náboženského vyučování z hlediska pozdějšího

(ne)opuštění víry. Tyto pohledy jsou inspirativní jak pro rodiče, tak i pro vedoucí

v organizaci RR.

V osmé kapitole jsem pak podrobněji popsala náboženskou výchovu v Royal

Rangers, jejíž základem je znak RR a Zlaté pravidlo „Ve všem dělám druhým to, co chci,

aby oni dělali mně“, které vychází z verše Matoušova evangelia. Předkládám zde také

základní cíle služby v organizaci. Jde o představení víry v Ježíše Krista mladým lidem. Dále

vedoucí cílí na rozvíjení zájmu o vztah člověka s Bohem a o povolání působit ve světě

s misijním cílem, ať v samotné organizaci, tak i v osobním životě.

Devátá kapitola je úvodem praktické části práce. V desáté kapitole pokračuji

popisem formy pravidelných činností v RR konkrétně v jedné z jejích hlídek (35. PH RR).

Popisuji zde formu jednotlivých schůzek a programů nejen v době před pandemií covid-19,
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ale i v současnosti, kdy jsou všechna pravidelná setkání zrušena a přesunuta do online

prostoru.

V jedenácté kapitole jsem se zabývala významem křesťanského vyučování v RR pro

české děti z pohledu věku a náboženského vyznání dětí.

V kapitole dvanácté předkládám konkrétní nápady pro realizaci online programu

nejen v organizaci RR i výhody a nevýhody online činností.

Text se potýkal s dvěma hranicemi: nedostatek literatury o organizaci RR, proto byl

text doplněn o zjištění z vlastní praxe, a velká různorodost podob křesťanského vyučování

v hlídkách RR v ČR i v zahraničí. Popis náboženského vyučování se proto zaměřil na

základní charakteristiky, které jsou ve všech hlídkách ČR i ve světě podobné. Různost je

náplní duchovních i vědomostních programů, které byly popsány pouze exemplárně, na

základě osobní zkušenosti a obecných doporučení z manuálu NVT.

Dále jsem přiblížila, alespoň stručnou podobu křesťanského vyučování a jeho

význam pro děti v různém věkovém rozestupu i v různých životních situacích.

Tématem o činnosti Royal Rangers v pandemické době jsem přiblížila přizpůsobení

programů RR v online prostoru, které může být inspirací pro ostatní vedoucí v zájmových

organizacích i pro vedoucí v RR. Předložila jsem konkrétní a praktické nápady a návrhy

programů a her, které již byly vyzkoušeny v praxi, a v té se osvědčily.

Z hlediska dalšího směřování tohoto tématu je zásadní otevřít otázku uceleného

vzdělávacího systému organizace RR, který v současnosti existuje jen formou jednotlivých

kurzů (kurzy NVT…).

Dalším zajímavým podnětem může být podrobnější výzkum těch, kteří organizaci

RR navštěvovali.
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