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Pracoviště práce: HTF - Katedra praktické teologie, ekumenismu a mezilidské
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Jazyk práce: čeština
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Vedoucí: PhDr. ThDr. Noemi Bravená, Th.D., Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Pavel Kolář, M.T.S., Th.D.

Datum obhajoby: 22.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: 1)Studentka představila svou práci.

2)Školitelka i oponent seznámili komisi s posudky.
3)Studentka se vyjádřila k posudkům, zejména k metodologii práce,
shrnula přínos náboženského vzdělávání organizace Royal Rangers z
hlediska náboženské a mimoškolní pedagogiky a reflektovala
evangelikální teologii.
4)Studentka reagovala na další otázky členů komise vztahující se k
organizaci Royal Rangers.
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